

上市町営バス乗車料金の変更及び支払方法の追加について

1 概要

子育て世代への支援のため、中学生及び高校生の乗車料金を現行の 200 円から 100 円に減額し、そのことに付随して回数券、1 日乗車券及び定期券の設定も変更するもの。また、利用者の利便性向上のため、支払い方法に二次元バーコードを用いたキャッシュレス決済を導入するもの。

2 変更時期及びキャッシュレス決済の方法案

(1) 変更時期

令和 7 年 4 月 1 日から（下記(2)も同様）。ただし、変更には「上市町営バス及びスクールバスの設置及び管理に関する条例（令和元年条例第 15 号）」の一部改正が必要であるため、当該条例の改正議案が上市町議会にて議決された場合に限ります。

(2) キャッシュレス決済の方法

役場窓口手数料（住民票の写し・戸籍謄本（正本）・税に関する証明書 等の交付手数料）の支払いと同様の決済方式による（PayPay が基本。同じ二次元バーコードから Alipay など付随決済あり）。

3 乗車料金変更案

（現行）（単位：円）

| 種類 | 1 回 | 備考 |
|-------|-----|----|
| 中学生以上 | 200 | |
| 小学生以下 | 100 | |

（変更案）（単位：円）

| 種類 | 1 回 | 備考 |
|-------|-----|-------------------|
| 基本額 | 200 | 現行どおり |
| 高校生以下 | 100 | 小学生に加え、中高生も基本額の半額 |

4 上記3の変更に伴う回数券、1日乗車券及び定期券の金額変更案

(1) 回数券

(現行) (単位：円)

| 種類 | 11枚綴り | 備考 |
|-------|-------|----|
| 中学生以上 | 2,000 | |
| 小学生以下 | 1,000 | |

(変更案) (単位：円)

| 種類 | 11枚綴り | 備考 |
|--------------|-------|-------------------|
| <u>基本額</u> | 2,000 | 現行どおり |
| <u>高校生以下</u> | 1,000 | 小学生に加え、中高生も基本額の半額 |

(2) 1日乗車券

(現行) (単位：円)

| 種類 | 1日 | 備考 |
|-------|-----|----|
| 中学生以上 | 500 | |
| 小学生以下 | 250 | |

(変更案) (単位：円)

| 種類 | 1日 | 備考 |
|--------------|-----|-------------------|
| <u>基本額</u> | 500 | 現行どおり |
| <u>高校生以下</u> | 250 | 小学生に加え、中高生も基本額の半額 |

(3) 定期券

(現行) (単位：円)

| 種類／期間 | 1ヶ月 | 3ヶ月 | 6ヶ月 | 12ヶ月 | 備考 |
|---------|-------|--------|--------|--------|----|
| 一般 | 4,000 | 11,000 | 20,000 | 30,000 | |
| 高校生及び学生 | 3,000 | 8,000 | 15,000 | 22,000 | |

(変更案) (単位：円)

| 種類／期間 | 1ヶ月 | 3ヶ月 | 6ヶ月 | 12ヶ月 | 備考 |
|-----------------|--------------|--------------|---------------|---------------|------------|
| <u>基本額</u> | 4,000 | 11,000 | 20,000 | 30,000 | 現行どおり |
| 高校生及び学生 | <u>2,000</u> | <u>5,500</u> | <u>10,000</u> | <u>15,000</u> | 基本額の半額 |
| <u>小学生及び中学生</u> | <u>1,000</u> | <u>2,750</u> | <u>5,000</u> | <u>7,500</u> | 高校生及び学生の半額 |

※備考：「高校生及び学生」とは、高等学校、大学、大学院、短期大学、高等専門学校又は専門学校に在学する者をいう。